

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

1) สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ปี	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
2558	นายพจน์ อัสวสันตชัย	4891	บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
2557	นายพจน์ อัสวสันตชัย	4891	บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
2556	นายวิชัย รุจิตานนท์	4054	บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556-2558 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินดังกล่าวได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556-2558

งบดุล (หน่วย : บาท)	31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2557 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2556 (ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	141,489,697	14.45%	98,620,736	9.32%	9,740,603	1.04%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	416,760,487	42.57%	452,762,675	42.81%	414,085,386	44.20%
ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคลที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	18,943,109	1.94%	11,285,375	1.07%	-	-
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน	16,645,540	1.70%	7,021,065	0.66%	1,944,482	0.21%
ลูกหนี้จากการขายสิทธิเรียกร้อง						
ลูกหนี้ทางกฎหมาย	3,016,966	0.31%	-	-	-	-
ลูกหนี้อื่น	4,854,252	0.50%	4,368,302	0.41%	10,352,875	1.11%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>601,710,051</b>	<b>61.47%</b>	<b>574,058,153</b>	<b>54.27%</b>	<b>436,123,346</b>	<b>46.55%</b>

งบดุล	31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน
(หน่วย : บาท)						
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี	337,921,691	34.52%	450,144,354	42.56%	477,719,236	50.99%
ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคลที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี	11,265,764	1.15%	4,788,609	0.45%	-	-
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย	1,178,012	0.12%	1,883,512	0.18%	605,000	0.06%
อุปกรณ์	4,737,314	0.48%	6,508,483	0.62%	5,406,674	0.58%
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	20,671,125	2.11%	18,918,167	1.79%	15,612,675	1.67%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	1,452,120	0.15%	1,413,151	0.13%	1,413,151	0.15%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>377,226,026</b>	<b>38.53%</b>	<b>483,656,276</b>	<b>45.73%</b>	<b>500,756,736</b>	<b>53.45%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>978,936,077</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,057,714,429</b>	<b>100.00%</b>	<b>936,880,082</b>	<b>100.00%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	186,379,418	17.62%	39,215,910	4.19%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	27,025,456	2.76%	64,798,522	6.13%	16,055,941	1.71%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทอื่น	-	-	14,853,622	1.40%	178,850,650	19.09%
หุ้นกู้ระยะสั้นชนิดไม่มีประกัน	-	-	164,910,863	15.59%	266,646,706	28.46%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	8,328,454	0.85%	-	-	-	-
หุ้นกู้ระยะยาวชนิดไม่มีประกันที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	299,596,892	30.60%	-	-	-	-

งบดุล  (หน่วย : บาท)	31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน
หนี้สินตามสัญญาเข้าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	714,894	0.07%	793,487	0.08%	860,145	0.09%
เงินกู้ยืมระยะยาว จากสถาบันการเงินถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	-	-	-	49,831,333	5.32%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	7,129,834	0.73%	9,006,750	0.85%	7,381,374	0.79%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>342,795,530</b>	<b>35.02%</b>	<b>440,742,662</b>	<b>41.67%</b>	<b>558,842,059</b>	<b>59.65%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	8,321,509	0.79%	99,678,256	10.64%
หุ้นกู้ระยะยาวชนิดไม่มีประกัน	299,114,612	30.56%	298,095,521	28.18%	-	-
หนี้สินตามสัญญาเข้าทางการเงิน	328,142	0.03%	1,043,035	0.10%	1,836,522	0.20%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	6,958,958	0.71%	4,500,576	0.43%	4,178,401	0.45%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>306,401,712</b>	<b>31.30%</b>	<b>311,960,641</b>	<b>29.49%</b>	<b>105,693,179</b>	<b>11.28%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>649,197,242</b>	<b>66.32%</b>	<b>752,703,303</b>	<b>71.16%</b>	<b>664,535,238</b>	<b>70.93%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
หุ้นสามัญ 200 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	100,000,000	10.22%	100,000,000	9.45%	100,000,000	10.67%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	105,950,000	10.82%	105,950,000	10.02%	105,950,000	11.31%
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	10,000,000	1.02%	9,210,622	0.87%	6,239,845	0.67%
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	113,788,835	11.62%	89,850,504	8.49%	60,154,999	6.42%

งบดุล  (หน่วย : บาท)	31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	329,738,835	33.68%	305,011,126	28.84%	272,344,844	29.07%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	978,936,077	100.00%	1,057,714,429	100.00%	936,880,082	100.00%

งบกำไรขาดทุน  (หน่วย : บาท)	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่					
	31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2557 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2556 (ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน
<b>รายได้</b>						
รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน	156,181,984	88.06%	171,911,927	92.32%	154,715,801	94.69%
รายได้ค่าปรับล่าช้า - สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน	13,837,657	7.80%	11,736,036	6.30%	7,581,135	4.64%
รายได้ดอกเบี้ยรับ - สินเชื่อส่วนบุคคล	3,875,038	2.18%	1,272,614	0.68%	-	-
รายได้อื่น	3,464,041	1.95%	1,301,028	0.70%	1,098,545	0.67%
<b>รวมรายได้</b>	<b>177,358,720</b>	<b>100.00%</b>	<b>186,221,605</b>	<b>100.00%</b>	<b>163,395,481</b>	<b>100.00%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ค่าใช้จ่ายในการขาย	10,392,052	5.86%	8,736,515	4.69%	7,409,465	4.53%
ค่าใช้จ่ายในการบริหารหนี้สงสัยจะสูญ	51,860,569	29.24%	51,565,765	27.69%	47,416,315	29.02%
	9,208,814	5.19%	15,041,760	8.08%	16,926,535	10.36%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>71,461,435</b>	<b>40.29%</b>	<b>75,344,040</b>	<b>40.46%</b>	<b>71,752,315</b>	<b>43.91%</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>105,897,285</b>	<b>59.71%</b>	<b>110,877,565</b>	<b>59.54%</b>	<b>91,643,166</b>	<b>56.09%</b>
<b>ต้นทุนทางการเงิน</b>	<b>36,904,568</b>	<b>20.81%</b>	<b>36,496,534</b>	<b>19.60%</b>	<b>39,104,349</b>	<b>23.93%</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>68,992,717</b>	<b>38.90%</b>	<b>74,381,031</b>	<b>39.94%</b>	<b>52,538,817</b>	<b>32.15%</b>
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	<b>13,785,110</b>	<b>7.77%</b>	<b>14,965,486</b>	<b>8.04%</b>	<b>9,724,873</b>	<b>5.95%</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>55,207,607</b>	<b>31.13%</b>	<b>59,415,545</b>	<b>31.91%</b>	<b>42,813,944</b>	<b>26.20%</b>

งบกำไรขาดทุน	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
(หน่วย : บาท)	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภท						
รายการใหม่เข้าไปในกำไรขาดทุน						
ผลขาดทุนจากการประมาณ						
การตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้	(481,408)	-0.27%	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
สำหรับปี	54,726,199	30.86%	59,415,545	31.91%	42,813,944	26.20%

งบกระแสเงินสด (หน่วย : บาท)	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่		
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</u>			
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	68,992,717	74,381,031	52,538,817
รายการปรับกระทบกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เป็นเงินสด รับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(49,999)	-	(5,129)
ค่าเสื่อมราคา	2,134,753	1943015	1,247,849
หนี้สงสัยจะสูญ	9,208,814	15041760	16,926,535
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,713,509	1,246,475	1,365,679
ต้นทุนทางการเงิน	36,904,568	36496534	39,104,349
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	118,904,362	129,108,815	111,178,100
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	159,550,034	(19,512,507)	(202,029,872)
ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล	(14,861,482)	(16,604,849)	-
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมายที่มี หลักประกัน	(18,946,399)	(10,935,037)	4,048,821
ลูกหนี้อื่น	(3,502,916)	6,003,436	(1,672,769)
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย	(9,779,980)	(1,520,853)	(5,077,224)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(38,969)	-	(696,601)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(35,879,777)	47,148,343	(2,430,614)
เงินสครับจากการดำเนินงาน	195,444,873	133,687,348	(96,680,159)
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	-	(924,300)	-
เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน	(34,175,719)	(37,899,218)	(30,787,452)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(17,294,632)	(16,664,465)	(14,376,598)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>143,974,522</b>	<b>78,199,365</b>	<b>(141,844,209)</b>

งบกระแสเงินสด (หน่วย : บาท)	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่		
	31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2557 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2556 (ตรวจสอบ)
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</u>			
เงินสดจ่ายจากการซื้อทรัพย์สิน	(363,585)	(3,044,824)	(1,242,378)
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	50,000	-	21,640
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(313,585)	(3,044,824)	(1,220,738)
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</u>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(190,000,000)	150,000,000	(298,530,825)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลลดลง	(15,000,000)	(165,000,000)	(30,000,000)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ระยะสั้น	60,000,000	165,000,000	277,000,000
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้ระยะสั้น	(225,000,000)	(267,000,000)	(10,000,000)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ระยะยาว	300,000,000	300,000,000	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	149,509,589
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(141,665,000)	(40,008,000)
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(793,486)	(860,145)	(830,971)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	-	130,950,000
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(29,998,490)	(26,749,263)	(30,000,000)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(100,791,976)	13,725,592	148,089,793
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	42,868,961	88,880,133	5,024,846
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	98,620,736	9,740,603	4,715,757
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	141,489,697	98,620,736	9,740,603



## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	หน่วย	2558	2557	2556
อัตราดอกเบี้ยรับ	ร้อยละ	18.79	19.13	19.39
อัตราดอกเบี้ยรับ(รวมค่าปรับล่าช้า)	ร้อยละ	20.41	20.42	20.34
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	ร้อยละ	5.77	5.59	6.43
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ	13.02	13.54	12.96
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย(รวมค่าปรับล่าช้า)	ร้อยละ	14.64	14.84	13.91
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	31.13	31.91	26.2
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	17.4	20.58	21.36
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	5.42	5.96	5.12
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.17	0.19	0.2
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.97	2.47	2.44
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้	เท่า	1.31	1.37	1.53
อัตราการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	72.45	53.86	60.73
ข้อมูลต่อหุ้น				
ราคาตามบัญชีต่อหุ้น	ร้อยละ	1.65	1.53	1.36
กำไรสุทธิต่อหุ้น	ร้อยละ	0.28	0.3	0.28

#### 14. การวิเคราะห์ และ คำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

บริษัท จี แคปิตอล จำกัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรกลการเกษตร และเครื่องจักรอุปกรณ์ประเภทอื่นๆ ทั้งเครื่องจักรกลใหม่และเครื่องจักรกลที่ใช้แล้ว เช่น รถเกี่ยววนวดข้าว รถเกี่ยววนวดข้าวโพด รถแทรกเตอร์และอุปกรณ์ต่อพ่วง รถคืบไถ รถคืบอ้อย เครื่องอบลดความชื้นเมล็ดพืช เครื่องรีดขางพารา เป็นต้น และการให้บริการทางการเงินประเภทสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ สินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพภายใต้การกำกับ (นาโนไฟแนนซ์) สินเชื่อเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกัน และสินเชื่อเงินกู้ยืมอื่นๆ

ธุรกิจหลักของบริษัทฯ สามารถแบ่งออกเป็น 5 ประเภท ได้แก่ 1) ธุรกิจการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ 2) ธุรกิจการให้บริการสินเชื่อเนกประสงค์ 3) ธุรกิจการให้บริการสินเชื่อเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกัน 4) ธุรกิจการให้บริการสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และสินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพภายใต้การกำกับ 5) บริการอื่นๆ เช่น การจัดหาประกันภัยเครื่องจักรกลการเกษตร การบริการประสานงานข้อมูลในการประกอบอาชีพ เป็นต้น

##### ภาพรวมเศรษฐกิจและการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2558

ภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปี 2558 มีการขยายตัวทางเศรษฐกิจในอัตรา 2.8 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่อัตรา 0.9 โดยการขยายตัวของเศรษฐกิจเกิดจากแรงขับเคลื่อนจากการลงทุนและมาตรการการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ ประกอบกับธุรกิจการท่องเที่ยวยังคงมีการขยายตัวเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามการบริโภคของภาคเอกชนยังไม่ฟื้นตัวหนี้สินครัวเรือนยังคงอยู่ในระดับสูง การลงทุนของภาคเอกชนยังคงชะลอตัว การส่งออกยังคงหดตัวต่อเนื่อง

เศรษฐกิจการเกษตรในปี 2558 มีการหดตัวในอัตรา 4.2 ซึ่งเกิดจากปัญหากล้งและฝนทิ้งช่วง ปัญหาหนี้สินของเกษตรกร ราคาพืชผลทางการเกษตรตกต่ำ การส่งออกสินค้าภาคการเกษตรยังคงหดตัว ประกอบกับนโยบายและมาตรการของภาครัฐที่ขอความร่วมมือให้เกษตรกรลดการใช้น้ำและลดพื้นที่การเพาะปลูกพืชที่ใช้น้ำมาก

การดำเนินงานของบริษัทฯ ในรอบปีที่ผ่านมา ยังคงได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจการเกษตรที่ยังคงอยู่ในภาวะหดตัวจากปัจจัยต่างๆ ที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น จึงทำให้เกษตรกรระมัดระวังในการใช้จ่ายใช้สอย และชะลอการลงทุนในการซื้อเครื่องจักรกลการเกษตร โดยในปี 2558 และ 2557 บริษัทฯ มีรายได้จำนวน 177.36 และ 186.22 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 8.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.76 และมีกำไรสุทธิจำนวน 55.21 และ 59.42 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 4.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.08

ในปี 2558 บริษัทฯ ยังคงดำเนินธุรกิจการให้สินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรกลการเกษตรเป็นหลัก เนื่องจากบริษัทฯ มีประสบการณ์และความเชี่ยวชาญในธุรกิจเช่าซื้อ บริษัทฯ ได้มีการขยายการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรกลการเกษตรเพิ่มขึ้น ได้แก่ สินเชื่อเช่าซื้อเครื่องอบลดความชื้นเมล็ดพืช และสินเชื่อเครื่องรีดขาง

เครป ซึ่งเป็นการขายธุรกิจการให้เช่าซื้อเครื่องจักรกลการเกษตรให้ครอบคลุมพืชเศรษฐกิจชนิดอื่นๆ เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้ขยายผลิตภัณฑ์ทางการเงิน เช่น สินเชื่อเงินกู้ยืม และสินเชื่อส่วนบุคคล ซึ่งบริษัทฯ ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และสินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพ ภายใต้การกำกับ (นาโนไฟแนนซ์) จากกระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2558 โดยบริษัทฯ ได้เริ่มให้บริการสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2558

### รายได้

ประเภทของรายได้	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2558	ร้อยละ	2557	ร้อยละ	2556	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – รถเกี่ยวนวดข้าว	138.71	78.21%	154.87	83.17%	139.91	85.62%
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – รถแทรกเตอร์	4.83	2.72%	4.04	2.17%	3.42	2.09%
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – อเนกประสงค์	12.15	6.85%	12.11	6.50%	9.68	5.92%
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – รถคืบไถ	0.07	0.04%	0.22	0.12%	0.41	0.25%
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – อะไหล่	0.11	0.06%	-	-	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – เครื่องอบลดความชื้น	-	-	-	-	0.01	0.01%
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – รถพรวนดิน	0.14	0.08%	0.67	0.36%	1.30	0.80%
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – เครื่องรีดยางเครป	0.13	0.07%	-	-	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – รถเกี่ยวนวดข้าวมือสอง	0.04	0.03%	-	-	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	156.18	88.06%	171.91	92.32%	154.72	94.69%
รายได้ค่าปรับล่าช้า – สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน	13.84	7.80%	11.74	6.30%	7.58	4.64%
รายได้ดอกเบี้ยรับ – สินเชื่อส่วนบุคคล	3.88	2.19%	1.27	0.68%	-	-
รายได้อื่น	3.46	1.95%	1.30	0.70%	1.10	0.67%
รวมรายได้	177.36	100.00%	186.22	100.00%	163.40	100.00%

หมายเหตุ : รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ค่าธรรมเนียมประกันภัย ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าธรรมเนียมในการติดตามทวงถาม รายได้ค่าธรรมเนียมในการเปลี่ยนสัญญา และรายได้ค่าธรรมเนียมในการขอใช้สินเชื่ออเนกประสงค์

รายได้ของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วย รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน รายได้ค่าปรับล่าช้าจากสินเชื่อเช่าซื้อทรัพย์สิน รายได้ดอกเบี้ยรับจากสินเชื่อส่วนบุคคล และรายได้อื่น โดยรายได้รวมของบริษัทฯ สำหรับปี 2558 และ 2557 มีจำนวน 177.36 ล้านบาท และ 186.22 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 8.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.76 เนื่องจากในรอบปีที่ผ่านมาภาครัฐมีนโยบายขอความร่วมมือให้เกษตรกรลดการใช้น้ำ และงดการเพาะปลูกข้าวนาปรังในบางพื้นที่ จากการที่ประสบกับปัญหาภัยแล้ง ประกอบกับราคาพืชผลทางการเกษตรตกต่ำ จึงทำให้เกษตรกรลดพื้นที่การเพาะปลูกและชะลอการลงทุนในการซื้อเครื่องจักรกลการเกษตรประเภทต่างๆ ทั้งนี้รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สินถือเป็นรายได้หลักของบริษัทฯ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 88.06 และร้อยละ 92.32 ของรายได้รวมในปี 2558 และ 2557 ตามลำดับ นอกจากนั้นในปี 2558 บริษัทฯ มีการขยายการปล่อยสินเชื่อส่วนบุคคลเพิ่มมากขึ้น จึงทำให้มีรายได้ดอกเบี้ยรับจากสินเชื่อส่วนบุคคลในปี 2558 และ 2557 เป็น 3.88 และ 1.27 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น

2.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 205.51 และมีรายได้อื่นๆ ในปี 2558 และ 2557 เป็น 3.46 และ 1.30 ล้านบาท ตามลำดับ จากการที่บริษัทฯ มีการบริหารจัดการทรัพย์สินของบริษัทฯ เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด

รายได้รวมของบริษัทฯ สำหรับปี 2557 มีจำนวน 186.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 เป็นจำนวน 22.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.97 เนื่องมาจากการขยายตัวของการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น โดยบริษัทฯ ได้ออกผลิตภัณฑ์ใหม่คือสินเชื่อส่วนบุคคล

รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ สำหรับปี 2558 มีจำนวนเท่ากับ 156.18 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 เท่ากับ 15.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 9.15 ซึ่งเป็นผลจากการปัญหาภัยแล้ง และราคาพืชผลทางเกษตรตกต่ำ ทำให้เกษตรกรลดพื้นที่การเพาะปลูก และชะลอการลงทุนในการซื้อเครื่องจักรกลการเกษตร

รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ สำหรับปี 2557 มีจำนวนเท่ากับ 171.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 เท่ากับ 17.20 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.11 ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทฯ มีการปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้น

#### ตารางแสดงรายการการปล่อยสินเชื่อใหม่ ของบริษัทฯ ปี 2556 – ปี 2558

ประเภท	2558		2557		2556	
	จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน	จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน	จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน
	(สัญญา)	(ล้านบาท)	(สัญญา)	(ล้านบาท)	(สัญญา)	(ล้านบาท)
รถเก๋งขนาดเล็ก	132	189.68	253	356.08	340	444.14
รถแทรกเตอร์	16	10.76	26	12.62	28	9.14
รถอเนกประสงค์และอะไหล่	108	34.05	124	37.72	96	26.95
รถสิบล้อ	-	-	-	-	1	0.81
รถพรวนดิน	-	-	-	-	2	1.98
เครื่องรีดยางเครป	9	3.28	-	-	-	-
สินเชื่อส่วนบุคคล	127	34.94	136	22.08	-	-
<b>รวม</b>	<b>392</b>	<b>272.71</b>	<b>539</b>	<b>428.50</b>	<b>467</b>	<b>483.02</b>

#### รายได้จากค่าปรับล่าช้า

บริษัทฯ มีหลักเกณฑ์ในการรับรู้รายได้จากค่าปรับล่าช้า โดยบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อมั่นใจว่า ลูกค้านำสามารถชำระเงินได้อย่างแน่นอนเท่านั้น รายได้จากค่าปรับล่าช้า คิดจากลูกหนี้ที่ค้างชำระมากกว่า 30 วันขึ้นไปนับจากวันครบกำหนด ในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.25 ต่อเดือนของค่างวดที่ค้างชำระรวมภาษีมูลค่าเพิ่ม นับตั้งแต่วันครบกำหนด (คำนวณค่าปรับเป็นวัน)

ปี 2558 บริษัทฯ มีรายได้จากค่าปรับล่าช้าจำนวน 13.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 2.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.89 สาเหตุของการเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากลูกค้านี้ชำระค่างวดล่าช้า จากพื้นที่เก็บเกี่ยวฤดูนาปรังที่ลดลง

ปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากค่าปรับล่าช้าจำนวน 11.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 4.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.81

#### **รายได้ดอกเบี้ยรับ – สินเชื่อส่วนบุคคล**

รายได้ดอกเบี้ยรับ – สินเชื่อส่วนบุคคล เป็นรายได้จากบริการทางการเงิน ที่ช่วยเหลือลูกค้าที่ขาดสภาพคล่อง ให้สามารถดำเนินธุรกิจได้ต่อเนื่อง

ปี 2558 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ยรับจากสินเชื่อส่วนบุคคล เท่ากับ 3.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็นจำนวน 2.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 204.64

#### **รายได้อื่น**

รายได้อื่น ประกอบด้วย ส่วนลดรับจากการส่งเสริมการขาย รายได้ค่าธรรมเนียมประกันภัย ดอกเบี้ยรับ รายได้จากการบริหารจัดการทรัพย์สิน รายได้ค่าธรรมเนียมในการเปลี่ยนสัญญา และรายได้ค่าธรรมเนียมในการขอใช้สินเชื่อเอกประสงค์

ปี 2558 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเท่ากับ 3.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 2.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 166.25 จากการบริหารจัดการทรัพย์สิน

ปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเท่ากับ 1.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 0.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 18.49 สาเหตุมาจากบริษัทฯ มีรายได้ส่วนลดรับจากการส่งเสริมการขาย รายได้ค่าขอใช้สินเชื่อเอกประสงค์ และ ดอกเบี้ยรับจากเงินฝากออมทรัพย์เพิ่มขึ้น

#### **ค่าใช้จ่าย**

ค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่ง มีรายละเอียด ดังนี้

##### **ค่าใช้จ่ายในการขาย**

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ได้แก่ เงินเดือน โบนัส เบี้ยเลี้ยง ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าส่งเสริมการขาย เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2558 และ 2557 เท่ากับ 10.39 ล้านบาท และ 8.74 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 1.65 ล้านบาทคิดเป็น ร้อยละ 5.86 และร้อยละ 4.69 ของรายได้รวมตามลำดับ เนื่องจากในปี 2558 บริษัทฯ มีการส่งเสริมการขายร่วมกับคู่ค้าเพื่อเป็นการกระตุ้นยอดขาย ร่วมกับคู่ค้าของบริษัทฯ

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2557 และ 2556 เท่ากับ 8.74 ล้านบาท และ 7.41 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 1.33 ล้านบาทคิดเป็น ร้อยละ 4.69 และร้อยละ 4.53 ของรายได้รวมตามลำดับ

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายบุคลากร ได้แก่ เงินเดือน โบนัส ค่าเช่าและค่าบริการส่วนกลาง ค่าเสื่อมราคา ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ำมัน ค่าธรรมเนียม เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2558 เท่ากับ 51.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.24 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 0.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.96 ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2557 เท่ากับ 51.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.69 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 4.15 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.75

### หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ

หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี 2558 เท่ากับ 9.21 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 ลดลงร้อยละ 38.78 สาเหตุมาจากการปล่อยสินเชื่อดอก เป็นไปตามนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทฯ

หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี 2557 เท่ากับ 15.04 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 ลดลงร้อยละ 11.14 สาเหตุมาจากการปล่อยสินเชื่อดอก

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ในปี 2558 และ 2557 มีจำนวนเท่ากับ 36.90 ล้านบาท และ 36.50 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ร้อยละ 1.12 ซึ่งในปี 2558 บริษัทฯ ได้มีการปรับโครงสร้างเงินกู้ยืมจากรยะสั้นเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว โดยบริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้จำนวน 200 และ 100 ล้านบาท อายุ 3 ปี และ 5 ปี ตามลำดับ เพื่อนำมาทดแทนเงินกู้ยืมระยะสั้น และรองรับการขยายตัวของธุรกิจ

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ในปี 2557 และ 2556 มีจำนวนเท่ากับ 36.50 ล้านบาทและ 39.10 ล้านบาทตามลำดับ ลดลง ร้อยละ 6.67 โดยต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ลดลงเนื่องจากการการเพิ่มทุนของบริษัทฯ และการระดมทุนผ่านตลาดตราสารหนี้ที่มีอัตราดอกเบี้ยลดลง

### กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับปีของบริษัทฯ ปี 2558 และ 2557 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 55.21 ล้านบาทและ 59.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.13 และร้อยละ 31.91 ของรายได้รวม ตามลำดับ กำไรสุทธิลดลงเนื่องจากภาวะภัยแล้งที่ทำให้ยอดขายปล่อยสินเชื่อดอก

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ปี 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 59.42 ล้านบาทและ 42.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.91 และร้อยละ 26.20 ของรายได้รวมตามลำดับ

กำไรสุทธิสำหรับปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 16.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 38.78 ซึ่งเป็นผลจากเพิ่มทุนของบริษัทฯ จาก 75 ล้านบาท เป็น 100 ล้านบาท และเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ mai เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2556 และในปี 2557 บริษัทฯ ได้ออกตราสารหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาว ทำให้ต้นทุน

ทางการเงินของบริษัท ลดลง จากปี 2556 นอกจากนี้ บริษัทได้มีการส่งเสริมการขาย ตลอดจนได้ออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อใหม่ ๆ เพิ่มขึ้น ส่งผลให้รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สินในปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 17.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.11 นอกจากนี้ ในปี 2557 บริษัทฯ ยังมีรายได้ค่าปรับล่าช้า เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 4.15 ล้านบาท รายได้ดอกเบี้ยรับ เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 1.27 ล้านบาท และรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 0.20 ล้านบาท

#### อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2558 เท่ากับร้อยละ 17.40 โดยบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 329.74 ล้านบาท ซึ่งในปี 2557 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 20.58 ลดลงร้อยละ 3.18 เนื่องจากผลประกอบการมีกำไรที่ลดลง จากปัญหารถยนต์แล้ง และส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจากผลประกอบการเป็นบวก

บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2557 เท่ากับร้อยละ 20.58 โดยบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 305.01 ล้านบาท ซึ่งในปี 2556 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 21.36 ลดลงร้อยละ 0.78 เนื่องจากมีผลประกอบการที่ดีขึ้นทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นและอัตราผลตอบแทนลดลงเล็กน้อย

#### อัตรานี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีอัตรานี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2558 เท่ากับ 1.97 เท่า ในขณะที่ อัตรานี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2557 เท่ากับ 2.47 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเนื่องจาก มีการชำระหนี้สินบางส่วนและส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากผลประกอบการเป็นบวก

บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2557 เท่ากับ 2.47 เท่า ในขณะที่ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2556 เท่ากับ 2.44 ซึ่งเป็นอัตราส่วนที่ใกล้เคียงกัน

#### อัตราส่วนต่างดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่าย

อัตราส่วนต่างดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่าย คือ ส่วนต่างระหว่างอัตราดอกเบี้ยรับและอัตราดอกเบี้ยจ่าย โดยในปี 2558 เท่ากับร้อยละ 13.02 ในขณะที่อัตราส่วนต่างดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่าย ในปี 2557 เท่ากับร้อยละ 13.54 ลดลงร้อยละ 0.52 ซึ่งเป็นผลจากอัตราผลตอบแทนของรายได้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ลดลง

อัตราส่วนต่างดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่าย ในปี 2557 เท่ากับร้อยละ 13.54 ในขณะที่อัตราส่วนต่างดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่าย ในปี 2556 เท่ากับร้อยละ 12.96 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.58 ซึ่งเป็นผลจากอัตราผลตอบแทนของรายได้ตามสัญญาเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนทางการเงินที่ลดลง

**ภาพรวมฐานะการเงิน****สินทรัพย์****สินทรัพย์ของบริษัทฯ ประกอบด้วย**

1) สินทรัพย์หมุนเวียน ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคลที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมายที่มีหลักประกัน และลูกหนี้จากการขายสิทธิเรียกร้องลูกหนี้ทางกฎหมาย และลูกหนี้อื่น

2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ได้แก่ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคลที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย อุปกรณ์ สินทรัพย์ถาวร เงินได้รอการตัดบัญชี และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2558 เท่ากับ 978.94 ล้านบาท ลดลงจาก สิ้นปี 2557 จำนวน 78.77 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.45 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจำนวน 42.87 ล้านบาท โดยลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อลดลง จำนวน 148.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.42 และลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล เพิ่มขึ้น 14.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 87.87

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2557 เท่ากับ 1,057.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2556 ซึ่งมีจำนวน 936.88 ล้านบาท เป็นจำนวน 120.83 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.90 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น จำนวน 88.88 ล้านบาท เนื่องจากได้รับชำระเงินจากลูกหนี้และการได้เครดิตทางการค้าจากเจ้าหนี้การค้า และการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 11.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.24

**ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ**

ณ สิ้นปี 2558 และ 2557 บริษัทฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ 754.68 ล้านบาทและ 902.90 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมเท่ากับร้อยละ ร้อยละ 77.09 และร้อยละ 85.36 ตามลำดับ โดยลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแสดงในมูลค่าตามสัญญาเช่าซื้อหักด้วยดอกเบี้ยที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้ และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และบวกภาษีมูลค่าเพิ่มที่บริษัทฯ สรรองจ่ายแทน โดยสินทรัพย์ดังกล่าวจัดว่าเป็นสินทรัพย์หลักของบริษัทฯ

ณ สิ้นปี 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ 902.91 ล้านบาทและ 891.80 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมเท่ากับร้อยละ ร้อยละ 85.36 และร้อยละ 95.19 ตามลำดับ โดยลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ แสดงในมูลค่าตามสัญญาเช่าซื้อหักด้วยดอกเบี้ยที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้ และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และบวกภาษีมูลค่าเพิ่มที่บริษัทฯ สรรองจ่ายแทน โดยสินทรัพย์ดังกล่าวจัดว่าเป็นสินทรัพย์หลักของบริษัทฯ



## รายละเอียดของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ประกอบด้วย สินเชื่อประเภทต่างๆ ดังนี้

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2558		2557		2556	
	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – รถเก๋งยวณดขาว	674.09	89.32	830.00	91.93	828.75	92.93
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – รถแทรกเตอร์	26.47	3.51	21.90	2.43	16.78	1.88
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – รถรีไฟแนนซ์	44.37	5.88	41.12	4.55	34.50	3.87
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – รถเก๋งมือ	-	-	0.44	0.05	1.30	0.15
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – อะไหล่	0.16	0.02	1.28	0.14	1.47	0.16
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – รถพรวนดิน	0.09	0.01	3.35	0.37	5.58	0.63
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – เครื่องรียางเครป	3.14	0.42	-	-	-	-
ภาษีขายจ่ายแทนลูกค้า	6.37	0.84	4.82	0.53	3.42	0.38
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิ	<b>754.69</b>	<b>100.00</b>	<b>902.91</b>	<b>100.00</b>	<b>891.80</b>	<b>100.00</b>

## คุณภาพลูกหนี้ของบริษัทฯ

ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ บริษัทฯได้ประยุกต์การตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สูญของ บริษัทฯ ตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ สนส.31/2551 เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดชั้นและการกัน เงินสำรองของสถาบันการเงิน ประกาศ ณ วันที่ 3 สิงหาคม 2551 บริษัทฯ มีนโยบายตั้งค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ ในอัตราร้อยละ 2.5 ของลูกหนี้ตามสัญญาสินเชื่อควบคู่กับการประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ อายุของลูกหนี้และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า และมูลค่าของหลักทรัพย์ตาม สัญญาเช่าซื้อเมื่อมีการคืนทรัพย์สินแล้วนำมาเปรียบเทียบกับเกณฑ์ที่กำหนด ให้สอดคล้องกับหนังสือจาก สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ที่ สน.111/2547 ลว. 23 เมษายน 2547 เรื่อง การ ตั้งค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญของธุรกิจ Consumer Finance และหนังสือเวียน ที่ กคค.ชส.(ว) 2/2547 เรื่อง ความเห็นเกี่ยวกับการตั้งค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญของธุรกิจ Consumer Finance ดังนี้

## นโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (1 งวด เท่ากับ 3 เดือน)

อายุหนี้ค้างชำระ	อัตราการจัดตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ
ลูกหนี้ปกติ	ร้อยละ 1.00 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
เกินวันครบกำหนดชำระ	
ไม่เกิน 0.5 งวด	ร้อยละ 2 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
0.5 - 1 งวด	ร้อยละ 2 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
1 - 2 งวด	ร้อยละ 2 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
2 - 3 งวด	ร้อยละ 2 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
เกินกว่า 3 งวดขึ้นไป	ร้อยละ 100 ของยอดลูกหนี้สุทธิหลังหักร้อยละ 62 ของราคาประเมินหลักประกัน

ทั้งนี้ ณ วันสิ้นรอบบัญชี หากพบว่าการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 2.50 ของลูกหนี้ตามสัญญาสินเชื่อไม่เพียงพอเมื่อเปรียบเทียบกับเกณฑ์ข้างต้น บริษัทฯ จะตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมตามเกณฑ์ดังกล่าว และหากบริษัทฯ พบว่าความสามารถของลูกหนี้รายใดไม่สามารถชำระหนี้ได้หรือมีพฤติกรรมไม่น่าไว้วางใจ อาจหลบหนี หรือเสียชีวิต หรือถูกฟ้องล้มละลาย บริษัทฯ จะประเมินมูลค่าของหลักประกันให้มีค่าเป็นศูนย์ทันทีในวันที่ทราบ และตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้รายนั้นร้อยละ 100 โดยไม่คำนึงว่าค้างชำระกี่งวด

ในกรณีที่ลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดเงิน บริษัทฯ จะหยุดรับรู้รายได้จากสัญญาเช่าซื้อนั้น

ตารางแสดงอายุลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ประเภทลูกหนี้	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2558		2557		2556	
	มูลค่า	ตัดส่วน	มูลค่า	ตัดส่วน	มูลค่า	ตัดส่วน
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
จัดชั้นปกติ (ลูกหนี้ปกติ)	499.89	62.16	706.64	73.33	671.35	71.10
เกินวันครบกำหนดชำระ						
ชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ (ไม่เกิน 0.5งวด)	19.39	2.41	15.43	1.60	37.23	3.94
ชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน (มากกว่า 0.5 - 1 งวด)	71.54	8.90	49.70	5.16	90.11	9.54
ชั้นสงสัย (มากกว่า 1 - 2 งวด)	83.18	10.34	61.83	6.41	90.48	9.58
ชั้นสงสัยจะสูญเสีย (มากกว่า 2 - 3 งวด)	84.23	10.48	87.33	9.06	26.92	2.86
ชั้นสงสัยจะสูญเสีย (เกินกว่า 3 งวดขึ้นไป)	45.92	5.71	42.76	4.44	28.09	2.98
รวม	804.15	100.00	963.69	100.00	944.18	100.00
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเสีย	(49.47)	(6.15)	(60.79)	(6.31)	(52.38)	(5.55)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ	754.68	93.85	902.90	93.69	891.80	94.45

หมายเหตุ : บริษัทฯ กำหนดวงวดการชำระเงินของลูกหนี้เป็นราย 3 เดือน

ปี 2558 และ 2557 ตัดส่วนลูกหนี้ที่เกินวันครบกำหนดชำระ ชั้นสงสัยจะสูญเสีย (เกินกว่า 3 งวดขึ้นไป) เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 4.44 ของลูกหนี้รวม เป็นร้อยละ 5.71 ของลูกหนี้รวม มีสาเหตุมาจากภาครัฐขอความร่วมมือเกษตรกรในการลดพื้นที่การเพาะปลูกข้าวในบางพื้นที่ เนื่องจากปัญหาผลกระทบจากภัยแล้ง ทำให้ลูกหนี้ส่วนหนึ่งชำระค่างวดได้เพียงบางส่วน ไม่สามารถชำระค่างวดได้ครบตามกำหนด แต่อย่างไรก็ตามลูกค้านี้จะมีการทยอยชำระค่างวดเป็นบางส่วน ซึ่งบริษัทฯ ได้มีการติดตามและการจัดการกับกลุ่มลูกหนี้ที่ค้างเกินกำหนด โดยจะมีเจ้าหน้าที่ลูกหนี้สัมพันธ์ติดต่อเข้าพบลูกหนี้ในพื้นที่เพื่อตรวจสอบและสอบถามสาเหตุของการค้างชำระค่างวด ตลอดจนแนวทางที่ลูกหนี้จะชำระค่างวดเป็นรายกรณี โดยจะมีวิธีดำเนินการที่แตกต่างกันขึ้นอยู่กับพฤติกรรมและความสามารถในการชำระหนี้ เช่น การวางแผนและกำหนดการผ่อนชำระ การเพิ่ม

หลักประกัน และการคืนทรัพย์สินที่เช่าซื้อ เป็นต้น รวมทั้งได้กำหนดเงินดาวน์ขั้นต่ำไว้ที่ร้อยละ 30 ของราคาสินค้า และหากมีการรับคืนทรัพย์สินที่เช่าซื้อจากลูกค้านี้ บริษัทฯ จะสามารถนำทรัพย์สินนั้น ออกขายทอดตลาดได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือของลูกค้านี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิจากรายได้ที่ยังไม่ได้รับรู้จากสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 3 งวด (9 เดือน) มีจำนวน 28.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.98 ของลูกค้านี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิจากรายได้ที่ยังไม่ได้รับรู้ตามสัญญาเช่าซื้อ บวกด้วยภาษีมูลค่าเพิ่มที่บริษัทจ่ายแทน

### สินเชื่อส่วนบุคคล

บริษัทฯ ให้บริการสินเชื่อเงินสดเสริมสภาพคล่อง สินเชื่อเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกัน และสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ ซึ่งเป็นการให้สินเชื่อสำหรับกลุ่มลูกค้าที่มีประวัติการผ่อนชำระดี และกลุ่มลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาภัยแล้ง และนโยบายภาครัฐที่ขอความร่วมมือจากเกษตรกรให้ลดการเพาะปลูกพืชในบางพื้นที่

## ตารางแสดงอายุลูกหนี้ตามสัญญาเงินเชื่อส่วนบุคคล

ประเภทลูกหนี้	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2558		2557	
	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
จัดชั้นปกติ (ลูกหนี้ปกติ)	26.55	84.37	15.89	95.72
เกินวันครบกำหนดชำระ				
ชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ (ไม่เกิน 0.5 งวด)	-	-	0.71	4.28
ชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน (มากกว่า 0.5 - 1 งวด)	2.72	8.64	-	-
ชั้นสงสัย (มากกว่า 1 - 2 งวด)	0.84	2.67	-	-
ชั้นสงสัยจะสูญ (มากกว่า 2 - 3 งวด)	0.13	0.41	-	-
ชั้นสงสัยจะสูญ (เกินกว่า 3 งวดขึ้นไป)	1.23	3.91	-	-
รวม	31.47	100.00	16.60	100.00
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1.26)	(4.00)	(0.53)	(3.19)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ	30.21	96.00	16.07	96.81

## ลูกหนี้ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน

ลูกหนี้ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน คือ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ได้ยกเลิกสัญญาแล้ว หักจากรายได้จากสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ ณ วันยกเลิกสัญญา และได้หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดย ณ สิ้นปี 2558 และ 2557 ลูกหนี้ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน มีมูลค่าสุทธิ 16.65 ล้านบาทและ 7.02 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 1.70 และร้อยละ 0.66 ของสินทรัพย์รวม

ตามลำดับ ในปี 2558 ลูกหนี้ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกันเพิ่มขึ้นจากปี 2557 มูลค่า 9.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 137.08

ลูกหนี้ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน คือ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ได้ยกเลิกสัญญาแล้วหักจากรายได้จากสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ ณ วันยกเลิกสัญญา และได้หักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดย ณ สิ้นปี 2557 และ 2556 ลูกหนี้ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน มีมูลค่าสุทธิ 7.02 ล้านบาทและ 1.94 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 0.66 และร้อยละ 0.21 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ในปี 2557 ลูกหนี้ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน เพิ่มขึ้นจากปี 2556 มูลค่า 5.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 261.86

#### ลูกหนี้จากการขายสิทธิเรียกร้องลูกหนี้ทางกฎหมาย

ในปี 2558 บริษัทฯ ได้ขายและโอนสิทธิเรียกร้องในการรับชำระหนี้และหลักประกัน (ถ้ามี) ที่เป็นลูกหนี้ตามคำพิพากษารวมทั้งหมด 25 บัญชี ยอดหนี้ 11.75 ล้านบาท ให้กับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง โดยตกลงชำระค่าตอบแทนการรับโอนสิทธิเรียกร้องดังกล่าวเป็นเงินจำนวน 3.77 ล้านบาท มีเงื่อนไขการชำระเงินแบ่งจ่ายเป็นงวดๆ ภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2559

#### ลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย ลูกหนี้กรมสรรพากร ลูกหนี้เงินกู้ยืมพนักงาน ลูกหนี้อื่น เป็นต้น โดย ณ สิ้นปี 2558 และ 2557 ลูกหนี้อื่น มีมูลค่า 4.85 ล้านบาท และ 4.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.50 และร้อยละ 4.37 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ

ลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย ลูกหนี้กรมสรรพากร ลูกหนี้เงินกู้ยืมพนักงาน ลูกหนี้อื่น เป็นต้น โดย ณ สิ้นปี 2557 และ 2556 ลูกหนี้อื่น มีมูลค่า 4.37 ล้านบาท และ 10.35 ล้านบาท คิดเป็น 0.41 และร้อยละ 1.11 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ

#### ลูกหนี้ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย

ลูกหนี้ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย คือ ลูกหนี้ที่บริษัทได้ดำเนินการฟ้องเรียกค่าเสียหายเพิ่มเติมเนื่องจากหลักประกันที่จำนำแล้วไม่เพียงพอต่อมูลหนี้ของลูกหนี้รายนั้นๆ โดย ณ สิ้นปี 2558, 2557 และ 2556 ลูกหนี้ระหว่างดำเนินการทางกฎหมายมีมูลค่า 1.18 ล้านบาท, 1.88 ล้านบาท และ 0.61 ล้านบาท ตามลำดับ

#### อุปกรณ์

อุปกรณ์ ได้แก่ คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ เครื่องตกแต่งสำนักงาน เครื่องใช้และอุปกรณ์สำนักงาน และยานพาหนะ แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม คำนวณค่าเสื่อมราคาด้วยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งานของสินทรัพย์โดยประมาณ 5 ปี ณ สิ้นปี 2558 และ 2557 มีมูลค่าเท่ากับ 4.74 ล้านบาทและ 6.51 ล้านบาท

บาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 0.48 และร้อยละ 0.62 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ในปี 2558 อุปกรณ์มีมูลค่าลดลงจากปี 2557 เท่ากับ 1.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.21

ณ สิ้นปี 2557 และ 2556 อุปกรณ์ มีมูลค่าเท่ากับ 6.51 ล้านบาทและ 5.41 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 0.62 และร้อยละ 0.58 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ในปี 2557 อุปกรณ์มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2556 เท่ากับ 1.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.33 เนื่องจากบริษัทได้มีการเข้าพื้นที่การใช้งานเพิ่มขึ้นจึงมีค่าตกแต่งสำนักงานเพิ่มขึ้น เนื่องจากการขยายธุรกิจ

### สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี คือ ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการ โดยอิงกับกฎหมายที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ซึ่งในปี 2558 และ 2557 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เท่ากับ 20.67 ล้านบาท และ 18.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.11 และร้อยละ 1.79 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ซึ่งการปรับเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เป็นผลมาจากการตั้งประมาณการหนี้สิน ภาระผูกพัน ผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้นทุกปีตามมาตรฐานการบัญชี เรื่อง ผลประโยชน์พนักงานและการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ของลูกหนี้ตามสัญญาและลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคลที่ปล่อยสินเชื่อในแต่ละเดือน

ในปี 2557 และ 2556 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เท่ากับ 18.92 ล้านบาท และ 15.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.79 และร้อยละ 1.67 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ซึ่งการปรับเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เป็นผลจากการตั้งประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้นทุกปีตามมาตรฐานการบัญชี เรื่อง ผลประโยชน์พนักงานและการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 2.5 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อในแต่ละเดือน

### หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทในปี 2558 และ 2557 เท่ากับ 649.20 ล้านบาทและ 752.70 ล้านบาทตามลำดับ ในปี 2558 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลงจากปี 2557 จำนวน 103.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.75 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอย ประกอบกับบริษัทได้รับชำระเงินจากลูกหนี้และนำมาชำระคืนเจ้าหนี้เงินกู้ยืมบางส่วน

หนี้สินรวมของบริษัทในปี 2557 และ 2556 เท่ากับ 752.70 ล้านบาทและ 664.54 ล้านบาทตามลำดับ ในปี 2557 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 88.16 ล้านบาท หรือคิดเป็น 13.27 เนื่องจากการขยายตัวของธุรกิจบริษัทฯ

**เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น**

เจ้าหนี้การค้า ประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า ซึ่งเป็นเจ้าหนี้การค้าระยะสั้น และเจ้าหนี้อื่นๆ ซึ่งประกอบด้วย ดอกเบี้ยค้างจ่าย ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย เป็นต้น ณ สิ้นปี 2558 และ 2557 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น มีจำนวน 27.03 ล้านบาทและ 64.80 ล้านบาทตามลำดับ

เจ้าหนี้การค้า ประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า ซึ่งเป็นเจ้าหนี้การค้าระยะสั้น และเจ้าหนี้อื่นๆ ซึ่งประกอบด้วย ดอกเบี้ยค้างจ่าย ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย เป็นต้น ณ สิ้นปี 2557 และ 2556 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น มีจำนวน 64.80 ล้านบาทและ 16.06 ล้านบาทตามลำดับ มีสาเหตุจากบริษัทฯ ได้เครดิตทางการค้าจากเจ้าหนี้

แหล่งที่มาของเงินทุน	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2558		2557		2556	
	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
<b>เงินกู้ยืมรวม</b>	<b>607.04</b>	<b>64.80</b>	<b>672.56</b>	<b>68.80</b>	<b>634.21</b>	<b>69.96</b>
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	186.38	19.07	39.20	4.32
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล และนิติบุคคล	-	-	14.85	1.52	178.85	19.73
หุ้นกู้ด้อยสิทธิ ชนิดไม่มีหลักประกันระยะสั้น	-	-	164.91	16.87	266.65	29.41
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	8.33	0.89	-	-	49.83	5.50
หุ้นกู้ระยะยาว ชนิดไม่มีหลักประกัน ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี	299.60	31.98	-	-	-	-
หุ้นกู้ด้อยสิทธิ ชนิดไม่มีหลักประกันระยะยาว	299.11	31.93	298.10	30.49	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	8.32	0.85	99.68	11.00
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>320.74</b>	<b>35.20</b>	<b>305.01</b>	<b>31.20</b>	<b>272.34</b>	<b>30.04</b>
<b>รวม</b>	<b>936.78</b>	<b>100.00</b>	<b>977.57</b>	<b>100.00</b>	<b>906.55</b>	<b>100.00</b>



## แหล่งที่มาของเงินทุนของบริษัทฯ ดังนี้

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 เท่ากับ 329.74 ล้านบาทและ 305.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.73 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.11 เป็นผลมาจากผลการดำเนินงานเป็นบวก ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มสูงขึ้น โดยบริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2558 และ 2557 เท่ากับร้อยละ 17.40 และร้อยละ 20.58 ตามลำดับ อัตราผลตอบแทนที่ลดลงเนื่องจาก ผลกำไรที่ลดลงแต่ส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากผลประกอบการเป็นบวก

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เท่ากับ 305.01 ล้านบาทและ 272.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.67 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.00 โดยสาเหตุที่ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นมาจากผลประกอบการของบริษัทฯ ที่มีผลประกอบการที่ดีขึ้นและการบริหารต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ในปี 2557 และ 2556 เท่ากับ ร้อยละ 20.58 และร้อยละ 21.36 ตามลำดับ

## ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในรอบปีบัญชี 2558, 2557 และ 2556 บริษัทฯ จ่ายค่าตอบแทนจากตรวจสอบและสอบทานบัญชี (Audit fee) ให้แก่ผู้สอบบัญชีของบริษัท คือ บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 560,000 บาท 515,000 บาท และ 485,000 บาท ตามลำดับ

## การวิเคราะห์สภาพคล่อง

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2558	2557	2556
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	143.97	78.19	(141.84)
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(0.31)	(3.04)	(1.22)
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(100.79)	13.73	148.08
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น(ลดลง)	42.87	88.88	5.02

**กระแสเงินสดกิจกรรมดำเนินงาน**

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาในกิจกรรมดำเนินงาน ในปี 2558 และ 2557 เท่ากับ 143.97 ล้านบาท และ 78.20 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 65.77 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับชำระหนี้มากกว่าการปล่อยสินเชื่อนใหม่

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาในกิจกรรมดำเนินงาน ในปี 2557 เท่ากับ 78.19 ล้านบาทและกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานในปี 2556 เท่ากับ 141.84 ล้านบาท เกิดจากการบริหารลูกหนี้ที่มีการจัดเก็บเงินได้มากขึ้นและมีเครดิตทางการค้าจากเจ้าหนี้การค้า

**กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน**

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน ในปี 2558 และ 2557 เท่ากับ 0.31 ล้านบาทและ 3.04 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากในปี 2557 บริษัทฯ มีการเข้าพื้นที่สำนักงานเพิ่มขึ้นจากการขยายธุรกิจและมีค่าปรับปรุงและตกแต่งสำนักงานจากการเข้าพื้นที่เพื่อรองรับการขยายงานของบริษัท

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน ในปี 2557 และ 2556 เท่ากับ 3.04 ล้านบาทและ 1.22 ล้านบาท ตามลำดับ ปี 2557 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 1.82 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการจ่ายค่าเช่าพื้นที่ในการดำเนินธุรกิจเพิ่มขึ้นจากการขยายธุรกิจ

**กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน**

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน ในปี 2558 เท่ากับ 100.79 ล้านบาท และ 2557 บริษัทฯมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน เท่ากับ 13.73 ล้านบาท โดยในปี 2558 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 114.52 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้จากระยะสั้นเป็นระยะยาว และได้มีการชำระหนี้สินคืบบางส่วนจากเงินที่เก็บได้จากลูกหนี้

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน ในปี 2557 และ 2556 เท่ากับ 13.73 ล้านบาท และ 148.08 ล้านบาทตามลำดับ ปี 2557 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน ลดลงจากปี 2556 จำนวน 134.35 ล้านบาท เนื่องจากการปล่อยสินเชื่อของบริษัทฯมีการชะลอตัวจากนโยบายจำนำข้าวของรัฐบาล

**การรับรองความถูกต้องของข้อมูล**

บริษัทฯ ได้สอบทานข้อมูลในแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปีฉบับนี้แล้วด้วยความระมัดระวัง บริษัทฯ ขอรับรองว่าข้อมูลดังกล่าวถูกต้องครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ทำให้ผู้อื่นสำคัญผิด หรือไม่ขาดข้อมูลที่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าขอรับรองว่า การรับรองความถูกต้องของข้อมูล

- 1) งบการเงินและข้อมูลทางการเงินที่ประกอบเป็นส่วนหนึ่งของแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปีได้แสดงข้อมูลอย่างถูกต้องครบถ้วนในสาระสำคัญเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทฯ แล้ว
- 2) บริษัทฯ ได้จัดให้มีระบบการเปิดเผยข้อมูลที่ดี เพื่อให้แน่ใจว่าบริษัทฯ ได้เปิดเผยข้อมูลในส่วนที่เป็นสาระสำคัญของบริษัทฯ อย่างถูกต้องครบถ้วนแล้ว รวมทั้งควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามระบบดังกล่าว
- 3) บริษัทฯ ได้จัดให้มีระบบการควบคุมภายในที่ดี และควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามระบบดังกล่าว และบริษัทฯ ได้แจ้งข้อมูลการประเมินระบบการควบคุมภายใน ณ วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2559 ต่อผู้สอบบัญชีและกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ แล้ว ซึ่งครอบคลุมถึงข้อบกพร่องและการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของระบบการควบคุมภายใน รวมทั้งการกระทำที่มีชอบ ที่อาจมีผลกระทบต่อการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัทฯ

ในกรณีนี้เพื่อเป็นหลักฐานว่า เอกสารทั้งหมดเป็นเอกสารชุดเดียวกันกับที่ได้รับรองความถูกต้องแล้ว บริษัทฯ ได้มอบหมายให้ นายสันติ หอกิตติกุล เป็นผู้ลงลายมือชื่อกำกับเอกสารนี้ไว้ทุกหน้าด้วย หากเอกสารใด ไม่มีลายมือชื่อของ นายสันติ หอกิตติกุล กำกับไว้ บริษัทฯ จะถือว่าไม่ใช่ข้อมูลที่บริษัทฯ ได้รับรองความถูกต้องของข้อมูลแล้วดังกล่าวข้างต้น

<u>ชื่อ</u>	<u>ตำแหน่ง</u>	<u>ลายมือชื่อ</u>
นายณัฐพล สารสาส	กรรมการ	<u>-นายณัฐพล สารสาส-</u>
นายสันติ หอกิตติกุล	กรรมการ/กรรมการผู้จัดการ	<u>-นายสันติ หอกิตติกุล-</u>

**ผู้รับมอบอำนาจ**

<u>ชื่อ</u>	<u>ตำแหน่ง</u>	<u>ลายมือชื่อ</u>
นายสันติ หอกิตติกุล	กรรมการ/กรรมการผู้จัดการ	<u>-นายณัฐพล สารสาส-</u>